
 1 

 

 

Comune di Solarussa 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI E SOCIO CULTURALI 
 

N.       97 
DEL    21/04/2020 
 

OGGETTO: 
 

L.R. 8 APRILE 2020 n. 12. Misure straordinarie urgenti a 
sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza 
economico-sociale derivante dalla pandemia Covid-19. 
Accertamento somma in entrata e contestuale impegno di 
spesa.  

 
 

L’anno duemilaventi del mese di aprile del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento; 
 

RICHIAMATI: 

 la Legge 328/2001 che all’art. 1 recita “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della 
vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le 
condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza 
di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 
della Costituzione”.   

 la Legge regionale n. 23 del 23.12.2005  “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n.4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali” 

 il Regolamento comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 5/2014 “Regolamento Generale 
sui Servizi Sociali”;  

 
RICHIAMATA la L.R. 08 aprile 2020 n.12 del 08/04/2020 di “Misure straordinarie urgenti a 
sostegno delle famiglie per fronteggiare l’emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia 
SARS-CO V-2”, che prevede di destinare 120 milioni di euro alle famiglie della Sardegna quale 
primo urgente intervento per affrontare l’emergenza economica e sociale in atto;  
 

Richiamati i seguenti atti: 
 il vigente Statuto comunale ed il Regolamento di Organizzazione; 
 il Decreto Sindacale n. 1/2017 di individuazione del responsabile del Servizio; 
 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 27.01.2020 di approvazione del “bilancio di 

previsione esercizi finanziari 2020-2022 e nota integrativa - (bilancio armonizzato di cui 
all'articolo 11 e all'allegato 9 del dlgs 118/2011) 



 2 

RICHIAMATA la Deliberazione G.R. n. 19/12 del 10 aprile 2020, relativa a “Variazioni del Bilancio 
di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale, a 
seguito dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi, in ordine all'entrata in vigore della legge regionale 
8 aprile 2020, n. 12, recante “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per 
fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS- CoV2". Definizione 
dei criteri e delle modalità operative di erogazione della relativa indennità”, con la quale la RAS 
dispone che, per dare concreta e veloce attuazione, la gestione delle risorse individuate è affidata 
ai comuni, quali enti più vicini ai cittadini e in condizione di cogliere, con maggiore immediatezza, i 
bisogni della popolazione; 
 
VISTA  la Determinazione di impegno n. 130 protocollo n. 3857 del 15 aprile 2020 dell’Assessorato 
dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, con la quale sono stati impegnati € 23.752.827,00 in 
favore dei Comuni della Sardegna secondo quanto previsto dalla L.R. n. 12 del 08 aprile 2020 
recante "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza 
economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2";  
 
VISTA la Determinazione N. 132 protocollo n. 3930 del 16/04/2020 dell’Assessorato dell'Igiene e 
Sanità e dell'Assistenza Sociale con la quale si è provveduto a liquidare la somma di € 32.393,12 
in favore del Comune di Solarussa secondo quanto previsto dalla L.R. n. 12 del 08 aprile 2020 
recante "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza 
economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2";  
 
RITENUTO opportuno: 
- accertare in entrata la somma totale di € 32.393,12 sul CAP in entrata PEG 764 codifica 
2.01.01.02.001 - Bilancio di previsione 2020-2022 competenza 2020; 
- procedere all’impegno di spesa della somma totale di € 32.393,12 sul CAP PEG 2600 codifica 1– 
04.02.02.999 - Bilancio di previsione 2020-2022 competenza 2020, al fine di dare attuazione alle 
Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economica 
sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2; 
 
VISTA la propria determinazione n. 90 del 17.04.2020 di approvazione dell’Avviso pubblico e della 
modulistica relativa agli interventi di cui alla l.r. n. 12/2018; 
 
DATO ATTO : 

 che sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi dell’art.147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 

 che il programma dei pagamenti previsti nel presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 78/2009, convertito 
con L. 102/2009); 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi su esposti 

 Di accertare in entrata la somma totale di € 32.393,12 sul CAP in entrata PEG 764 codifica 

2.01.01.02.001 - Bilancio di previsione 2019-2021; 

 Di impegnare la somma complessiva di € 32.393,12 sul CAP PEG 2600 codifica 1. 

04.02.02.999 - Bilancio di previsione 2020-2022 competenza 2020, al fine di dare 

attuazione alle Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare 

l'emergenza economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2;  

 Di imputare la spesa di € 32.393,12 nel seguente modo: 

 

Eserc. Finan. 2020  

Cap./Art.  Cap. 2600  Descrizione  

Codice 04.02.02.999 CIG / CUP / 



 3 

CREDITORE  

CAUSALE Attuazione delle Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per 
fronteggiare l'emergenza economica sociale derivante dalla pandemia SARS-
CoV-2. 

Imp./Pren. n.  Importo € 32.393,12 Frazionabile in 12  

Scadenza pagamento 
Anno Importo  

2020 € 32.393,12 

 
 

 Di dare atto che il presente atto ai sensi dell’art. 26, c.3 del  D.Lgs. 33/2013, viene 
pubblicato nel sito internet del Comune  - sezione Amministrazione Trasparente – 
(Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici) – Atti di concessione. 

 

L’ASSISTENTE SOCIALE PROPONENTE  

                          Dott.ssa Federica Carrus 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Casula Marco 

  
 
 



 4 

 
 

PUBBLICAZIONE (15 giorni consecutivi) 

ALBO PRETORIO  ONLINE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 

N.Pubb._      
 

Del_________________________ 

ATTI CONCESSIONE 

(art.26-27 D.Lgs.33/2013) 
 

N.Pubb._________ 
 

Del_____________ 

BANDI DI GARA E CONTRATTI 

(art.37 D.Lgs.33/2013) 
 

N.Pubb._________ 
 

Del_____________ 

  

 


